
 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

1

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 11/23 del 01.02.2023 
 

OGGETTO:  Promozione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, 

porti di Augusta, Catania e Pozzallo. - Partecipazione alla fiera SEATRADE Cruise Global 

Miami U.S.A. 2023. – Impegno di spesa. 

.  

 

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  

 
SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL 

MARE DI SICILIA ORIENTALE 
 

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 

 

Premesso: 
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, 

la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali 

di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito sedici Autorità di Sistema Portuale tra 

cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di 

Augusta e Catania. 

 

Visto: 
• la delibera N. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell'’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con 

decorrenza dal 02.09.2019; 

• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai 

Dirigenti per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di 

importo diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti; 

 

Considerato: 
• che dal 27 al 30 Marzo 2023 si terrà a Fort Lauderdal USA la fiera SeaTrade Cruise 

Global; 

• che da più di 30 anni il SeaTrade Cruise Global U.S.A è il maggior evento mondiale nel 

settore del crocierismo che, per circa una settimana, riunisce bayer, fornitori, 

rappresentanti delle compagnie di crociera, terminalisti e Autorità di Sistema Portuali; 

• che la partecipazione a tale fiera è assolutamente fondamentale per la promozione del 

comparto crocieristico del Porto di Catania e, in prospettiva anche del Porto di Pozzallo, 



 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

2

consentendo altresì la promozione dell’intero territorio della Sicilia Orientale, ricco di 

attrazioni a livello storico-architettonico, naturalistico-ambientale ed enogastronomico;   

• la molteplice valenza dei risultati che tale evento apporta allo sviluppo delle attività 

commerciali dei Porti del Sistema, con particolare riferimento al Porto Crocieristico di 

Catania, il quale, anche nell’anno 2022, dopo la partecipazione dell’AdSP a tale evento 

dell’anno 2019, ha visto consolidare i rapporti con le compagnie di crociera consentendo 

di aumentare il proprio traffico crocieristico con il ritorno di importanti compagnie quali 

la Royal Carribean; 

• che, con nota prot. n. 2207-U-2020/AG del 19.02.2020, sulla scorta del successo avuto 

nell’edizione 2019 l’Ente aveva confermato la volontà di partecipare all’edizione 2020 in 

forma congiunta con l’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale con il brand “Sicilian Ports” 

condividendo le relative spese; 

• che, causa pandemia COVID 19, la fiera negli anni 2020, 2021 e 2022, non si è tenuta e, 

che questa AdSP, ha comunque dovuto sostenere e liquidare le spese, quali acconti, 

relativi ai contratti posti in essere dall’AdSP Mare Sicilia Occidentale; 

• che con nota prot. n. 1788 del 30.01.2023, questa AdSP ha confermato la volontà di 

partecipare all’edizione 2023, che si terrà dal 27 al 30 Marzo 2023 , a Fort Lauderdal 

USA, condividendo l’impostazione già adottata nel 2019, con la presentazione dei Porti 

dell’Autorità di sistema Portuale Orientale ed Occidentale sotto un unico brand “Sicilian 

Ports”, come prodotto concorrenziale rispetto ad altre mete del bacino Mediterraneo, in 

maniera da consolidare la già iniziata azione di fidelizzazione di armatori, agenti 

marittimi ed operatori del settore crocieristico; 

 
Preso atto: 

• del budget predisposto dal Capo Ufficio Area Affari Generali Dott. Massimo Scatà, 

redatto sulla scorta dei preventivi forniti dall’Autorità di Sistema Portuale Mare 

Sicilia Occidentale e della congruità dallo stesso certificata pari ad € 82.221,10, IVA 

compresa, al netto delle spese già anticipate nell’anno 2020; 
 

Ritenuto: 
• opportuno partecipare per la promozione del comparto crocieristico del Porto di 

Catania e, in prospettiva, anche del Porto di Pozzallo, consentendo altresì la 

promozione dell’intero territorio della Sicilia Orientale; 

• che tale spesa è compatibile con il dettato della circolare Ministero Economia e 

Finanze n. 40/2007, in quanto attività di organizzazione e partecipazione a fiere, 

mostre e convegni strettamente connessi alla mission istituzionale dell’Ente; 

Visto: 
• l’articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale 

adottato con Delibera del Comitato Portuale n° 10/2007 del 03/08/2007 ed approvato 

dal Ministero dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007 

così come modificato con Delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 

ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la nota n° 

M_TRA/DINFR/4358 del 03.04.2012; 

• la nota 39752 del 20.12.2022 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2023; 

 

DETERMINA 
 

1. di impegnare la somma di Euro 82.221,10, IVA compresa, al netto delle spese già 

anticipate nell’anno 2020, sul capitolo di spesa 121/40 art 01 spese di promozione e 

propaganda del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 che contiene la 



 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

3

necessaria disponibilità, per la partecipazione al Sea Trade Cruise Global che si terrà dal 

27 al 30 marzo a Fort Lauderdale USA; 

2. che tali somme sono necessarie per la copertura dei costi della manifestazione, per il 

noleggio ed allestimento dello stand, per il rimborso delle spese di trasferta, viaggio e 

permanenza agli Organi dell’Ente e del personale che eventualmente parteciperà, per 

l’acquisto del materiale promozionale e per tutte le altre attività di supporto che si 

rendessero necessarie; 

3. di nominare Responsabile del presente procedimento il Dott. Massimo Scatà, Capo 

Ufficio dell’Area Affari Generali dell’Ente. 

4. di far notificare la presente determina per i conseguenti adempimenti al Responsabile 

del Procedimento ed all’Area Amministrazione; 

5. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esaminato il decreto sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità 

dell’atto con il bilancio di previsione e si registrano i seguenti 

impegni/prenotazioni:  

Esercizio: 2023 
Capitolo U121/40 art. 01 □ Prenotazione □ Impegno n. 161/2023 

Data 01/02/2023 

                                                                Area Amministrativo Contabile 

                                                                              Il Dirigente   

                                                                    Dott. Pierluigi Incastrone 

                                                                                                                      

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 

di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 

esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 

alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

Data 01.02.2023 

                                                                  Il Responsabile del Procedimento 

                                                                            Dott. Massimo Scatà 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 

Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 01.02.2023 

                                                                  Il Responsabile del Procedimento 

                                                                              Dott. Massimo Scatà 

 

Augusta, 01.02.2023                                          IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                   Dott. Attilio Montalto 


		2023-02-01T12:48:32+0100
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2023-02-01T12:53:01+0100
	SCATA' MASSIMO


		2023-02-01T12:53:01+0100
	SCATA' MASSIMO


		2023-02-01T16:11:23+0100
	ATTILIO MONTALTO




